
Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

 

COMUNE DI VILLIMPENTA 
(Provincia di Mantova) 

 
 
N. 100  R.D. 
 
Prot.  N°   2184/2009 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 L’anno duemilaotto , addì tredici  del mese di dicembre  alle ore 11,30 nella 

residenza municipale venne convocata, nei modi di legge, la Giunta Comunale. 

 

 All’appello risultano: 

 
   Presenti Assenti 

1 - POLETTINI TRAIANO Sindaco Si  

2 - FEDERICI FEDERICO Vice Sindaco Si    

3 - AVANZINI FABRIZIO Assessore Si      

4 - FRANCHINI DONATELLA Assessore Si    

  Totale . . . .  4   

 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. Magalini Dr. Renato. 

 

 Assume la Presidenza il Sig. Polettini Traiano  Sindaco, che constatata la legalità 

della riunione dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare sul seguente 

 
 

 
O G G E T T O 

 
 

APPROVAZIONE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE P ER LE 
 POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2008  
  
 
  
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che l’art. 15 del contratto collettivo nazionale di lavoro 1998/2001 per il 
personale del comparto “Regioni – Autonomie Locali” 1.4.1999 prevede che a decorrere 
dall’1.1.1999 siano annualmente destinate risorse alla attuazione della nuova classificazione 
del personale nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, l’efficacia e 
l’efficienza dei servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo che disciplinano la 
costituzione del Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 
produttività; 

 
VISTO inoltre che il contratto collettivo nazionale di lavoro del personale del comparto 

delle regioni e delle autonomie locali per il biennio economico 1.01.2000 / 31.12.2001 e in 
particolare l’art. 4 “integrazione risorse dell’art. 15 del CCNL dell’1.04.99” c. 1 – 2 e 
successivi, prevedono risorse aggiuntive del fondo stesso per l’anno 2001; 

 
Visti inoltre il CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali 

per il quadriennio economico  2002-2003 e quadriennio normativo 2002/2005 sottoscritto  in 
data 22.01.2004; 

 
VISTO l’art. 31 che disciplina le modalità di determinazione delle risorse decentrate. 
 
VISTO l’art. 32 di tale contratto nel quale si dispone l’incremento delle risorse 

decentrate a decorrere dall’anno 2003; 
 
VISTO l’art. 4 c. 1 e c. 2 del CCNL biennio economico 2004/2005 sottoscritto in data 

9.05.2006 che ha previsto incrementi delle risorse decentrate. 
 
VISTO l’art. 8 c. 2 e 3 lett. B) del CCNL biennio economico 2006/2007 sottoscritto in 

data 11.04.2008 che ha previsto incrementi delle risorse decentrate. 
 
RITENUTO necessario procedere quindi alla approvazione della consistenza del 

suddetto fondo nonché allo stanziamento ed accantonamento delle risorse stesse da 
ripartirsi secondo le modalità previste dal contratto; 
 
 Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con votazione favorevole unanime, legalmente espressa, 

 
D E L I B E R A  

 
1) di approvare la determinazione del Fondo risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 

umane e per la produttività per l’anno 2008  nella consistenza complessiva e di dettaglio 
esposta negli allegati contabili alla presente deliberazione e pari a €   9.237,57. 

 
2) di allocare la spesa complessiva di € 9.237,57 (pari all’importo complessivo del fondo al 

netto delle erogazioni effettuate nel corso dell’anno 2008) all’intervento 1010801 
personale Cap. 1900070 fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi Pal 320. 

 
3) di disporre gli ulteriori atti e previo accordo sindacale tra le parti per la ripartizione del 

fondo 2008; 
 
4) di rendere il presente atto, con separata votazione favorevole unanime, immediatamente 

esecutivo ai sensi del D.Lgs 267/2000. 
 
 

 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Traiano Polettini                                              Magalini Renato 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE ED INVIO AI CAPIGRUPPO 

(art. 124 D.Lgs. 267/2000 ed art. 125  D.Lgs. 267/2000) 
 
 
N°   606  registro atti pubblicati 
 
Certifico,  io sottoscritto Responsabile di Segreteria, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi, a partire dal 18.05.2009.           
 
Si dà atto che dell’adozione del presente verbale viene data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, 
ai capigruppo consiliari.  
 
   IL MESSO COMUNALE                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Valenti Maria Isolina                                                                         Renato Magalini 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
X Si certifica che la presente deliberazione  E’ DIVENUTA ESECUTIVA  ai sensi del 4° comma dell’articolo 134 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 il 13.12.2008.  

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune 

il giorno                             per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’arti colo 

134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 il __________ ______________. 

 
 
Villimpenta, lì   13.12.2008 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Renato Magalini 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per us o amministrativo. 
 
Lì ______________________________                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                         Magalini Renato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

 
 
 
 

 
 Pareri alla Deliberazione avente per oggetto:  

APPROVAZIONE DELLA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE P ER LE 
 POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

E PER LA PRODUTTIVITA’ ANNO 2008  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 

 
 VISTO  l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

ESPRIME 
 Parere  F A V O R E V O L E  in ordine alla sola regolarità tecnica della stessa. 
 
 Lì,  13.12.2008                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                     Morbio Alberto 
                                                                                                     ________________________________ 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 

 
 VISTO  l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

ESPRIME 
 Parere  F A V O R E V O L E  in ordine alla sola regolarità contabile della stessa. 
 
 Lì, 13.12.2008                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  Morbio Alberto 
                                                                                                  _________________________________ 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, 4° comma D.Lgs. 267/2000)) 

 
 VISTO  l’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 ESAMINATA la proposta di Deliberazione 

ATTESTA 
 
 Parere  FAVOREVOLE  in ordine alla copertura finanziaria 
 
 
 Lì,                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
  
                                                                                         _________________________________ 
 

 
 
 
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

Mod. 1        ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GC N. 100  DEL     13.12.2008   
 

 
RIEPILOGO FONDO RISORSE PER LE POLITICHE DI SVILUPP O  DELLE 

RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITA’ 2008 
 

RISORSA CON CARATTERE STABILE 
Art. 31, comma 2 del contratto 2002/2005 del 22/01/2004 

CCNL 22/01/2004 ART. 31 c. 2 - Risorse stabili al 22/01/2004 
                                                                                            €       16.146,68 

 

CCNL 22/01/2004 ART. 32 c. 1- 0,62% Monte Salari 2001 
(monte salari 2001 =  € 198.895,45)                                   €         1.233,15 

  
 

CCNL 22/01/2004 ART. 32 c. 2 - 0,50% Monte Salari 2001 
                                                                                            €            994,48 

 
  

CCNL 09/05/2006 ART. 4 c. 1 - 0,50% Monte Salari 2003 
(monte salari 2003 =  € 214.855,00)  allegato 2                  €         1.074,28 

 
 

CCNL 11/04/2008 ART. 8 c. 2 - 0,60% Monte Salari 2005 
(monte salari 2005 =  € 231.464,00)  allegato 2                  €         1.388,78 

 

  

                      
                                                                                                TOTALE 

 
€      20.837,37 

                   
 
              
                                   RISORSA CON CARATTERE VARIABILE 

                     Art. 31, comma 3 del contratto 2002/2005 del 22/01/2004 

 

  
CCNL 01/04/1999 ART.15 c. 5 - nuovi servizi o riorganizzazione 
(allegato 3)                                                                           €            515,46  

 

CCNL 11/04/2008 ART. 8 c. 3 - 0,90% Monte Salari 2005 
(allegato 2)                                                                           €         2.083,18 

 
 

CCNL 01/04/1999 ART. 15 c. 1 lett. K 
                                                                                             €            796,75 

 
 

Incentivo Progettazione interna ai sensi dell’art. 92 D.Lgs 163/06 
                                                                                             €         9.122,10 

 
 

TOTALE € 12.517,49 
 

TOTALE FONDO ANNO 2008  
 

 
€      33.354,86 

Progressioni economiche orizzontali 
maturate nel corso dell’anno 2008  (allegato 1)                                €              9.663,95 
Incentivo Progettazione interna                  €              9.122,10 
Ripartizione all’operatore serv. Demografici contr. L.F.2008            €                 796,75 
Indennità di comparto  (allegato 1)                          €              4.534,49 
 
TOTALE DA EROGARE                                                 €           9.237,57 

 
 
 
 
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

                                                                                ALLEGATO 1) ALLA DELIB ERA  
                    DI GC N. 100  DEL 13.12.2008   

                           
 

Determinazione del fondo risorse per le politiche  
di sviluppo delle risorse umane e per la produttivi ta’ 

 

ANNO 2008 
 

Progressioni orizzontali anno 2008  
 
 
GUERRA       D1 – D4           3.397,04 di cui a carico del comune      128,31                3.268,73 
ZANETTI        D1 – D4           4.477,46 di cui a carico del comune     169,13                  4.308,33   

BERNARDI    B3 – B6               989,82 di cui a carico del comune      32,37               957,45 
 NEGRINI      C1 – C2                                                            ____             502,32 
VALENTI       B3 – B5                                                            329,81              627,12 
            
  
                                                                 Totale               €   9.663,95 
 
 
 

 
                     

 

 
INDENNITA’ DI COMPARTO 2008 

 
   
Nominativo                            carico bilancio                        carico fondo                           totale 
                                        Art.33 c.4 lett.A -     
        

APICELLA     D1                  59,40                           563,40                        622,80 
 
BERNARDI    B6                  44,76                           426,96                        471,72 
 
DUSI              D1                  59,40                           563,40                        622,80 
 
GUERRA       D4                  45,55                           431,93                        477,48 
    
NEGRINI        C2                 52,08                           497,52                        549,60 
 
ROVESTA      C1                 52,08                           497,52                        549,60 
 
SECCHIATI    D1                 59,40                           563,40                        622,80 
    
VALENTI        B5                  44,76                           426,96                        471,72 
 
ZANETTI        D4                  59,40                           563,40                       622,80 
                                           ______                       _______                     _______ 
                                            476,83                       4.534,49   5.011,32            
 
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

                                                                                 ALLEGATO 2) ALLA DELI BERA                                   
DI GC N. 100 DEL 13.12.2008    

                            

Determinazione del fondo risorse per le politiche  
di sviluppo delle risorse umane e per la produttivi ta’ 

 
 

ANNO 2008 
 

 Incremento previsto dall’art. 4 comma 1 CCNL bienni o 
economico 2004-2005  

 
Anno 2005 
Spesa personale(inter. 01 e 07)           400.219,76 
__________________________        ___________ =  24,55% 
 
Entrate correnti                                   1.630.251,52 
 
0,5% del monte salari 2003     € 214.855,00 
 
Risorsa fissa e stabile pari a   €     1.074,28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Incremento previsto dall’art. 8 comma 3 CCNL 11/04/ 2008 
biennio economico 2005-2007  

 
0,9 X (monte salari 2005) 231.464,00 = 2.083,18 
 
Risorsa con carattere variabile pari a     € 2.083,18 
 

Incremento previsto dall’art. 8 comma 2 CCNL bienni o 
economico 2006-2007  

 
Anno 2007 
Spesa personale (inter. 01 e 07)           411.194,70 
__________________________        ___________ =  22,31% 
 
Entrate correnti                                   1.843.000,00 
 

0,60 monte salari 2005           ( € 231.464,00 ) 
(dichiarazione congiunta n. 1 
CCNL normativa 2006-2009) 
 
  Risorsa fissa e stabile pari a      €     1.388,78 
 
 



Deliberazione di GC n. 100 del  13.12.2008 

                                                                            
 

                                                                                ALLEGATO 3) ALLA DELIB ERA 
                                                                                    DI GC N. 100 DEL 13.12.2008    

                              
                     

 
 
 
 

Determinazione del fondo risorse per le politiche  
di sviluppo delle risorse umane e per la produttivi ta’ 

 
 
 

ANNO 2008 
 

 

CCNL 01/04/1999 ART. 15 c. 5 – 
nuovi servizi o riorganizzazione 

 
 
Nuovi servizi attivati nell’anno 2008 e riorganizzazione interna per una maggiore 
soddisfazione delle richieste da parte dell’utenza: 
 

 La Regione Lombardia , con la Legge Regionale n. 19/2007sul sistema 

educativo, ha definito dal 2008 una nuova modalità di sostegno finanziario agli 

allievi che frequentano le istituzioni scolastiche, la “DOTE SCUOLA”  

La procedura relativa alla compilazione, invio e gestione della domanda della 

Dote Scuola  a.s. 2008/2009 era disponibile, per l’accesso da parte delle famiglie 

interessate, solamente in formato elettronico, sui siti 

http://www.regione.lombardia.it e http://www.dote.regione.lombardia.it  

 

Verificata la tipologia dell’utenza interessata, tutti senza postazioni internet e privi 

di conoscenze informatiche sufficienti, è stato attivato presso l’ufficio segreteria 

uno specifico sportello, con collegamento telematico al sito istituzionale della 

Regione, con personale in grado di inserire tutte le domande e permettere ai 

cittadini di godere dei benefici economici del sistema Dote scuola.  

 


